

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					46.988,73	14,05 %
1.1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					33.958,99	10,16 %
1.1.1	100533	SINAPI	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	33,2	28,76	35,92	1.192,54	0,36 %
1.1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,49	10.548,14	13.159,22	32.766,45	9,80 %
1.2			INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					8.025,21	2,40 %
1.2.1	73847/003	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/SANIT C/2 VASOS/1 LAVAT/1 MIC/4 CHUV LARG= 2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ ISOLAM TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDR EXCL TRANSP/CARGA/DESCARG	MES	3	1.187,69	1.476,19	4.428,57	1,32 %
1.2.2	210300	SBC	DESMOBILIZACAO DA OBRA,LIMPEZA GERAL INSTALACOES PROVISORIAS	m²	9	96,39	119,88	1.078,92	0,32 %
1.2.3	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6	358,69	419,62	2.517,72	0,75 %
1.3			SERVIÇOS INICIAIS					5.004,53	1,50 %
1.3.1	73859/002	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	m²	48,46	1,79	2,23	108,06	0,03 %
1.3.2	101849	SINAPI	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE VALAS DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m³	9,62	147,92	173,04	1.664,64	0,50 %
1.3.3	100993	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	16,35	5,37	6,54	106,92	0,03 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1.3.4	97918	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	327	2,03	2,44	797,88	0,24 %
1.3.5	C3373	SEINFRA	RETIRADA DE MEIO FIO	M	3,53	11,47	14,33	50,58	0,02 %
1.3.6	98532	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018	UN	5	31,29	38,19	190,95	0,06 %
1.3.7	97621	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	7,97	120,56	150,59	1.200,20	0,36 %
1.3.8	100997	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	11,95	6,58	8,01	95,71	0,03 %
1.3.9	97918	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	239,07	2,03	2,44	583,33	0,17 %
1.3.10	100	Próprio	Destinação final de resíduos da construção civil (classe A e B) em aterro legalizado.	m³	7,97	20,71	25,88	206,26	0,06 %
2			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA					43.765,90	13,09 %
2.1			MOVIMENTAÇÃO DE SOLO					560,38	0,17 %
2.1.1			REATERRO					234,90	0,07 %
2.1.1.1	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	6,63	28,55	35,43	234,90	0,07 %
2.1.2			MATERIAL EXCEDENTE					325,48	0,10 %
2.1.2.2	100997	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	3,14	6,58	8,01	25,15	0,01 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.1.2.2	100	Próprio	Destinação final de resíduos da construção civil (classe A e B) em aterro legalizado.	m³	3,02	20,71	25,88	78,15	0,02 %
2.1.2.3	97918	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	91,06	2,03	2,44	222,18	0,07 %
2.2			CONTRAPISO					3.482,16	1,04 %
2.2.1	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2017	m²	35,13	0,70	0,87	30,56	0,01 %
2.2.2	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2017	m²	42,16	3,32	3,86	162,73	0,05 %
2.2.3	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	35,13	81,07	93,62	3.288,87	0,98 %
2.3			PILARES					6.984,29	2,09 %
2.3.1	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	23,77	16,24	19,31	458,99	0,14 %
2.3.2	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	105,2	12,81	15,04	1.582,20	0,47 %
2.3.3	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	29,68	95,93	116,00	3.442,88	1,03 %
2.3.4	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	1,65	771,33	909,23	1.500,22	0,45 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.4			VIGAS					25.546,86	7,64 %
2.4.1	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	82,11	16,24	19,31	1.585,54	0,47 %
2.4.2	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	228,44	10,62	12,43	2.839,50	0,85 %
2.4.3	92455	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	73,41	170,43	202,02	14.830,28	4,43 %
2.4.4	92741	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	6,24	849,41	1.008,26	6.291,54	1,88 %
2.5			LAJES					7.192,21	2,15 %
2.5.1	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	m²	37,81	162,50	190,22	7.192,21	2,15 %
3			ALVENARIA					6.269,77	1,87 %
3.1	87521	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	30,42	86,22	103,97	3.162,76	0,95 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.2	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	16,75	50,51	59,52	996,96	0,30 %
3.3	100475	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	0,04	781,76	908,51	36,34	0,01 %
3.5	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	20,8	73,63	87,48	1.819,58	0,54 %
3.6	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3	71,22	84,71	254,13	0,08 %
4			REVESTIMENTOS					33.662,39	10,07 %
4.1	87876	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	120,34	9,11	10,62	1.278,01	0,38 %
4.2	87884	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	34,31	9,26	10,81	370,89	0,11 %
4.3	87902	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	116,31	11,59	13,72	1.595,77	0,48 %
4.4	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	62,65	38,27	46,49	2.912,59	0,87 %
4.5	90407	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	m²	43,7	52,83	64,37	2.812,96	0,84 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.6	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	116,31	56,73	69,28	8.057,95	2,41 %
4.7	87532	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	57,69	37,04	44,96	2.593,74	0,78 %
4.8	93393	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	57,69	50,57	60,15	3.470,05	1,04 %
4.9	89045	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA AMBIENTES DE ÁREAS MOLHADAS, MEIA PAREDE OU PAREDE INTEIRA, COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DIMENSÕES 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	1,66	60,81	72,05	119,60	0,04 %
4.10	93390	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR AMBIENTES INTERNOS	m²	41,89	50,13	59,24	2.481,56	0,74 %
4.11	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR AMBIENTES EXTERNOS	m²	3,44	55,46	65,37	224,87	0,07 %
4.12	96467	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_06/2017	M	28,9	6,44	7,66	221,37	0,07 %
4.13	100932	SBC	PINGADEIRA EM PLACAS DE ARDOSIA 30cm	M	12,7	155,38	181,72	2.307,84	0,69 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.14	100932	SBC	SOLEIRA EM PLACAS DE ARDOSIA 30cm	M	7,6	155,38	181,72	1.381,07	0,41 %
4.15	110414	SBC	CANTONEIRA EM ALUMINIO PARA CANTO DE SOBREPOR 3M 1,58CM	M	45,1	38,22	45,29	2.042,57	0,61 %
4.16	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	30,1	50,51	59,52	1.791,55	0,54 %
5			ESQUADRIAS					120.434,71	36,02 %
5.1	112784	SBC	JANELA CORRER PVC BRANCO+FER.+VIDRO BOR+COLOC. *** Corrigido erro no valor noExcel***	m²	13,37	2.120,83	2.446,09	32.704,22	9,78 %
5.2	112769	SBC	JANELA BASCULANTE PVC BRANCO+FER.+VIDRO BOR+COLOC.	m²	2,52	1.893,79	2.186,22	5.509,27	1,65 %
5.3	112761	SBC	PORTA DE ABRIR PVC BRANCO+FER.+VIDRO+COLOC.	m²	6,65	5.143,79	5.923,72	39.392,73	11,78 %
5.4	112761	SBC	PORTA DE ABRIR PVC BRANCO+FER.+COLOC.	m²	7,23	5.143,79	5.923,72	42.828,49	12,81 %
6			COBERTURA					19.457,10	5,82 %
6.1	92544	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	65,55	12,78	15,09	989,14	0,30 %
6.2	94218	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019_P	m²	65,55	130,26	150,52	9.866,58	2,95 %
6.3	00004309	SINAPI	PLACA DE VENTILACAO PARA TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 49 KALHETA	UN	24	7,22	8,30	199,20	0,06 %
6.4	94229	SINAPI	ALGEROZ EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	40,25	178,99	208,75	8.402,18	2,51 %
7			PINTURA					6.845,90	2,05 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	85,7	13,69	16,32	1.398,62	0,42 %
7.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	34,31	16,00	19,21	659,09	0,20 %
7.3	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	3,31	64,22	74,88	247,85	0,07 %
7.4	88431	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	m²	141,18	27,23	32,16	4.540,34	1,36 %
8			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					15.320,86	4,58 %
8.1			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					5.448,49	1,63 %
8.1.1			RAMAL DE ALIMENTAÇÃO					1.363,77	0,41 %
8.1.1.1	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	M	9	13,80	16,08	144,72	0,04 %
8.1.1.2	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	1	9,69	11,30	11,30	0,00 %
8.1.1.3	89813	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	1	5,91	6,91	6,91	0,00 %
8.1.1.4	96665	SINAPI	TÊ NORMAL, PPR, DN 25 MM, CLASSE PN 25, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2015	UN	1	11,59	14,17	14,17	0,00 %
8.1.1.5	96647	SINAPI	TUBO, PPR, DN 25, CLASSE PN 25, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2015	M	13	24,09	28,60	371,80	0,11 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.1.1.6	96650	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PPR, DN 25 MM, CLASSE PN 25, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_06/2015	UN	1	8,88	10,84	10,84	0,00 %
8.1.1.7	96700	SINAPI	ADAPTADOR , PPR, PPR X PVC S DN 25	UN	1	16,28	19,30	19,30	0,01 %
8.1.1.8	102622	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	673,98	784,73	784,73	0,23 %
8.1.2			BARRILETES/RAMAS DE DISTRIBUIÇÃO					4.084,72	1,22 %
8.1.2.1	91788	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	3,2	56,20	66,65	213,28	0,06 %
8.1.2.2	91786	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	8	34,26	40,95	327,60	0,10 %
8.1.2.3	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	13,4	47,75	58,40	782,56	0,23 %
8.1.2.4	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	2	119,58	138,64	277,28	0,08 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.1.2.5	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1	211,88	245,57	245,57	0,07 %
8.1.2.6	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	2	113,44	131,58	263,16	0,08 %
8.1.2.7	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	11	146,40	179,57	1.975,27	0,59 %
8.2			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					5.550,06	1,66 %
8.2.1	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	6	81,25	99,31	595,86	0,18 %
8.2.2	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,09	101,83	122,66	1.482,95	0,44 %
8.2.3	91794	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	10,26	48,18	57,40	588,92	0,18 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.2.4	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	10,35	77,27	92,44	956,75	0,29 %
8.2.5	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	20,42	24,33	48,66	0,01 %
8.2.6	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3	99,55	116,93	350,79	0,10 %
8.2.7	053013	SBC	CAIXA GORDURA SIMPLES EM PVC 300x100 18 ILITROS C/ TAMPA	UN	2	255,51	298,19	596,38	0,18 %
8.2.8	73658	SINAPI	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATÉ A CAIXA, COMPOSTO POR 10,0M TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	764,74	929,75	929,75	0,28 %
8.3			ACESSÓRIOS					4.322,31	1,29 %
8.3.1	86913	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	89,91	103,93	519,65	0,16 %
8.3.2	95470	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2	289,31	334,86	669,72	0,20 %
8.3.3	86941	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	979,78	1.134,79	2.269,58	0,68 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.3.4	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	92,30	107,72	215,44	0,06 %
8.3.5	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	275,87	323,96	647,92	0,19 %
9			INSTALAÇÕES ELÉTRICA E LÓGICA					29.980,17	8,97 %
9.1			INSTALAÇÕES INTERNAS					17.527,49	5,24 %
9.1.1	93137	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	3	205,14	249,32	747,96	0,22 %
9.1.2	93145	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	3	251,11	303,99	911,97	0,27 %
9.1.3	93138	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	2	195,27	237,53	475,06	0,14 %
9.1.4	93140	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES CONJUGADO COM PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	1	230,07	279,11	279,11	0,08 %
9.1.5	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1	37,98	43,76	43,76	0,01 %
9.1.6	101654	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	5	234,07	273,29	1.366,45	0,41 %
9.1.7	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	6	34,63	41,89	251,34	0,08 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
9.1.8	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	7	210,27	255,23	1.786,61	0,53 %
9.1.9	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	11	232,56	282,20	3.104,20	0,93 %
9.1.10	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2	212,71	258,04	516,08	0,15 %
9.1.11	93144	SINAPI	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE CHUVEIROS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2	265,23	319,39	638,78	0,19 %
9.1.12	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2	232,56	282,20	564,40	0,17 %
9.1.13	98308	SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	2	33,61	39,73	79,46	0,02 %
9.1.14	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	2	50,95	59,67	119,34	0,04 %
9.1.15	91844	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	53,14	7,86	9,40	499,51	0,15 %
9.1.16	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	37,25	10,86	13,19	491,32	0,15 %
9.1.17	91868	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	43,58	17,25	20,43	890,33	0,27 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
9.1.18	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,94	14,33	17,25	361,21	0,11 %
9.1.19	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	146,6	3,46	4,10	601,06	0,18 %
9.1.20	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	265,78	4,66	5,50	1.461,79	0,44 %
9.1.21	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	35,48	6,87	8,09	287,03	0,09 %
9.1.22	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	28,44	9,68	11,40	324,21	0,10 %
9.1.23	066363	SBC	QUADRO DE DISTRIBUICAO 15 DISJUNTORES 100A + BARRAMENTO	UN	1	1.488,77	1.726,51	1.726,51	0,52 %
9.2			INSTALAÇÕES EXTERNAS					12.452,68	3,72 %
9.2.1	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - INSTALADO SOB PAVI	M	12	11,06	13,07	156,84	0,05 %
9.2.3	97882	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4 M, C/ TAMPA	UN	4	208,99	244,21	976,84	0,29 %
9.2.3	00000995	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2	M	500	14,64	16,83	8.415,00	2,52 %
9.2.4	98294	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	220	7,10	8,24	1.812,80	0,54 %

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul
SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 25,0%
Equipamento - 25,0%
Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%
Mão de Obra - 25,0%
Material - 15,0%
Serviços - 25,0%
Taxas - 25,0%
Administração - 25,0%
Aluguel - 15,0%
Verba - 25,0%
Outros - 25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,10%
Mensalista: 69,16%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
9.2.5	98261	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 1 PAR, INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	220	4,04	4,96	1.091,20	0,33 %
10			SERVIÇOS FINAIS					11.669,15	3,49 %
10.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	48,11	73,64	86,42	4.157,66	1,24 %
10.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	47,91	47,83	56,15	2.690,14	0,80 %
10.3	85179	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA SAO CARLOS EM LEIVAS	m²	31,4	35,07	40,75	1.279,55	0,38 %
10.4	12789	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolado.	un	1	1.090,62	1.284,85	1.284,85	0,38 %
10.6	000089	SBC	PROJETO ""AS BUILT"" ARQUITETURA	m²	53,33	9,20	10,58	564,23	0,17 %
10.6	000064	SBC	PROJETO ""AS BUILT"" DE INSTALACOES HIDROSSANITÁRIAS	m²	53,33	7,25	8,33	444,23	0,13 %
10.7	000141	SBC	PROJETO ""AS BUILT"" DE INSTALACOES ELETRICAS	m²	53,33	8,95	10,29	548,76	0,16 %
10.8	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	141,36	4,04	4,95	699,73	0,21 %

Total sem BDI 283.630,11
Total do BDI 50.764,57
Total Geral 334.394,68



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE
CNPJ: 88.368.386/0001-30

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
SALA DE OPERAÇÃO E CONTROLE - ETE VICENTINA	SINAPI - 05/2024 - Rio Grande do Sul	Padrão - 25,0%	Não Desonerado:
	SBC - 06/2024 - Rio Grande do Sul	Equipamento - 25,0%	Horista: 111,10%
	SICRO3 - 01/2024 - Rio Grande do Sul	Equipamento para Aquisição Permanente - 25,0%	Mensalista: 69,16%
	SICRO2 - 11/2016 - Rio Grande do Sul	Mão de Obra - 25,0%	
	ORSE - 03/2024 - Sergipe	Material - 15,0%	
	SEINFRA - 028 - Ceará	Serviços - 25,0%	
		Taxas - 25,0%	
		Administração - 25,0%	
		Aluguel - 15,0%	
		Verba - 25,0%	
		Outros - 25,0%	

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
------	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	--------------------	-------	----------

Vicente Jaeger Fonseca
Dir. de Planejamento e Expansão





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: TQK7.H4JE.GFZ0.OOQH

Este documento foi assinado eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas (horário de Brasília)

Documento assinado eletronicamente por VICENTE JAEGER FONSECA, ENGENHEIRO CIVIL , em 18/06/2024, à 15:16:54, conforme art. 5º, §2º da Instrução Normativa nº 001/2022.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA DICK SCHIMIT, TERCEIRIZADO A SERVIÇO DO SEMAE, em 18/06/2024, à 15:16:46, conforme art. 5º, §2º da Instrução Normativa nº 001/2022.

Para conferir a autenticidade acesse o endereço

<https://grp.semae.rs.gov.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270> e